23 MAR 2021

MEMORANDO n° : SPDC/31/2021

De: 	 LUIS FERNANDO MARTINS

SUBSECRETARIA DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
Para: 	 CIDINHA LOUZADA

SG/SECRETARIA DE GOVERNO

Assunto: 	REMESSA DE DOCUMENTOS - FAZ

Referência: 	DESPACHO DATADO DE 05 MAR 2021.

Anexos: 	JUNTADA DE DOCUMENTOS EM (20) VINTE FOLHAS.

PREZADA SECRETÁRIA

Face a solicitação constante no despacho da referência, remeto-vos os documentos do anexo, para
vossa ciência e encaminhamentos necessários em resposta ao vereador Sargento Mello Casal.
Atenciosamente.

Impresso por: Wanderson dos Santos em 23-03-2021 às 12:18:34 h.

LUIS FERNANDO MARTINS
SUBSECRETARIA DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL

RECEBIDO EM I

.2.3 Cii_iâj_____

PROTOCOLion

HORA
•

1/ 	-----0\-) •
PJF Secretaria de Governo

Âv,onmenceeffleriansemawevcamarew.....ffler~dWm.

Página 1 de 1
E-doc - Autenticação: 021976f3004134d9bf2e50453e500d53 Documento: MEMORANDO: 31/2021.

Secretaria de Governo
Subsecretaria de Proteção e Defesa Cvil

Avenida Brasil, n° 2001, 9° andar, Centro - CEP 36.060-010 - Juiz de Fora MG, Tel (32) 3690-7247- (32) 3690-i
7265 SISDEC 4.0 - SISTEMA DE INFORMAÇÕES DE DEFESA CIVIL

Juiz de Fora
Secretaria Municipal de Governo 02A

URGENTE
De: Lucas Silva Campos

Assessor V

Engenheiro Civil

Subsecretaria de Proteção e Defesa Civil

Para: Luis Fernando Martins

Engenheiro Civil

Subsecretário de Proteção e Defesa Civil

Subsecretaria de Proteção e Defesa Civil

Assunto: Resposta do PEDIF - Pedido de Informação n° 000101/2020

Referência (s): PEDIF - Pedido de Informação n° 000101/2020

Oficio n° 2139/2020-DE abd

Memorando n° 9117/2020/SG

Prezado,

Eng.9. Luís Fernando Martins,

Subsecretário de Proteção e Defesa Civil

Cumprimentando-o cordialmente, venho através deste informar sobre as solicitações do PEDIF -

Pedido de Informação n° 000101/2020, de folhas 01, para ciência e providência, em consonância com a

solicitação de folhas 09, verso.

Os recursos elencados para o enfrentamento das chuvas de verão nos anos 2017/2018, 2018/2019,

2019/2020 foram apresentados nas folhas 13-15.

Os recursos financeiros disponíveis para o emprego no enfrentamento das chuvas de verão

2020/2021 estão apresentados às folhas 12.

Os recursos materiais que estavam disponíveis para o enfrentamento das chuvas de verão dos anos

2017/2018, 2018/2019 e 2019/2020, estão apresentados no anexo deste documento.

As doações realizadas no ano de 2021, estão na tabela abaixo.

Subsecretaria de Proteção e Defesa Civil

Avenida Garibaldi Campinhos, n° 169

Vitorino Braga, Juiz de Fora — MG, CEP: 36060 - 140

Telefone: +55 32 3960 7359

Página 1 de 3

Juiz de Fora
Secretaria Municipal de Governo

1
ar

Álcool em gel 330 unidades

Cesta básica 61 unidades

Colchões de solteiro 40 unidades

Kit dormitório 40 unidades

Água mineral

Água sanitária

138 litros

78 litros

20 unidades

20 unidades

Kit de Higiene

Kit de Limpeza

Doações Realizadas em 2021
Subsecretaria de Proteção e Defesa Civil

Atualização: 17 de março de 2021

Insumo material

Quantidade

Os atuais recursos materiais disponíveis para o enfrentamento das chuvas 2020/2021, estão

dispostos na tabela abaixo.

Estoque de Materiais
Subsecretaria de Proteção e Defesa Civil

Atualização: 17 de março de 2021

Insumo material

Quantidade

Cesta básica 30 unidades

Cobertor — solteiro 112 unidades

Cobertor—casal 30 unidades

Colchão D-20 - solteiro 24 unidades

Escora de eucalipto — 3m 04 unidades

Escora de eucalipto — 6m 02 unidades

Escora metálica 13 unidades

Jogo de cama — solteiro 47 unidades

Lona plástica - 4m 14 metros

Lona vinifica —4m 1.400 metros

Parafuso para fixação de telhas 1.402 unidades

Telha de fibrocimento (1,83 x 1,10 m) 57 unidades

Telha de fibrocimento (2,44 x 1,10 m) 126 unidades

Subsecretaria de Proteção e Defesa Civil
Avenida Garibaldi Campinhos, n2  169
Vitorino Braga, Juiz de Fora — MG, CEP: 36060 - 140
Telefone: +55 32 3960 7359

Página 2 de 3

Juiz de Fora
Secretaria Municipal de Governo

Sem mais, manifesto meus votos de elevada estima e consideração, tanto quanto coloco-me à

disposição para sanar qualquer eventual dúvida ou prestar informações adicionais.

Juiz de Fora, 17 de março de 2021.

Atenciosamente,

LUCAS SI VA CAMPOS

Assessor V

TNS I - Engenheiro

SG/SSPDC

Subsecretaria de Proteção e Defesa Civil

Avenida Garibaldi Campinhos, n9  169

Vitorino Braga, Juiz de Fora — MG, CEP: 36060 - 140

Telefone: +55 32 3960 7359

Página 3 de 3

Juiz de Fora
Secretaria Municipal de Governo

Resumo de Doações do Período: 01/01/2018 00:00:00:00 até 31/12/2018 23:59:59:59

Produto/Material Quantidade

CESTA BÁSICA (UN) -23,00

COBERTOR-SOLTEIRO (14) -24,00

COI CHONETE ( 	cm) (me -3,00

COt CHÁ() - 0:23 (UN) -3,00

ESCORAS DF EUCALIPTO 6(1 (M) -8,00

170GOS DE CAMA 	SOLTEIRO (Mi) -24,00

10NA PLÁSTICA 	ÁRGORA:4 14 (1-1) 602,00

(LONA PLÁST LCA 	lARGORA:919 (M) 	 245,00

L LIA DE 11050 CI ME NI 10 (7,44 X 1,10) (LIS)

TF/ HA DF VIBRO CIMENTO (2,99 X 1,10) (IN)

TELHAS DF AMIANTO 2,44 X SO (700)

[TETRAS DE AMIANTO 7,49 X 50 (1(14)

Resumo de Doações do Período: 01/01/2019 00:00:00:00 até 31/12/2019 23:59:59:59

Produto/Material Quantidade

CESTA BÁSICA (U14) -34,001

COBERTOR-SOLTEIRO (UM) -60,00

COLCHOI1L TE ( H/-9 CM) (UH) -1,00

COLCHÃO - 0:23 (UN) -2,00

JOGOS DE CAMA - SOLTEIRO (UN) -65,00

11_ONA PLÁSTICA - LARGURA:4 74 (M) 	 -363,00

TELHA DE FIE/RO-CIMENTO (1,83 X 1,10) (014)

Subsecretaria de Proteção e Defesa Civil

Avenida Garibaldi Campinhos, n2  169

Vitorino Braga, Juiz de Fora — MG, CEP: 36060 - 140

Telefone: +55 32 3960 7359

14/,001

[Produto/Material

CESTA BÁSICA (OU)

1'4.4,40 I ONAÉ,LASIICA LARGIJRAA /4 (14)
. 	 . 	_

1,00 TELHA DE i11.150 CIMENTO (183 X 1,10) (UN)

LONA PLÁSTICA LARGUEZA:6M (Ti)

6,00

Quantidade!

U,O0

Juiz de Fora
Secretaria Municipal de Governo

Resumo de Doações do Período: 01/01/2020 00:00:00:00 até 31/12/2020 23:59:59:5g

Subsecretaria de Proteção e Defesa Civil

Avenida Garibaldi Carnpinhos, n2  169
.5-

Vitorino Braga, Juiz de Fora — MG, CEP: 36060 - 140

Telefone: +55 32 3960 7359

JUIZ DE FORA
PREF E 1 TURP

SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA/JF
UNIDADE DE EXECUÇÃO INSTRUMENTAL/UNEI

A SUBSECRETARIA DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIUSG.

AC Sr. Lucas Silva Campos

Referência: Resposta do Memorando Interno n° 12/2020 .

Em resposta ao mem. citado acima, questionamentos 01, 02, 03 e 04 informamos que estamos

respondendo aos questionamentos 01 e 02.

Quanto aos questionamentos 03 e 04 a saber:

3- Os materiais já comprados (distribuição gratuita) foram adquiridos antes de 2016 pela SARH

onde, não temos conhecimento dos quantitativos existentes àquela época.

4- Conforme resposta do questionamento 01 em especial SIAFEM 2020 adquirimos 10 Bobinas

de Lona Plástica Dupla face e , cabe a Defesa Civil informar estoque do material disponível.

Atenciosamente,

Em: 05 de Março de 2021

4411e/'  .•
ADRIANA IL DO"' "RAZERES

UNEI/SESUC/JF

L2,4 SSDC DPAI

DATA.LQE/_Qã-JâL-

Secretaria de Segurança Urbana e Cidadania/JF
Avenida Sete de Setembro, n°. 768 — Costa Carvalho — CEP: 36.070-000 — Juiz de Fora- MG — Tel: (32) 3690-7401

11,5

QUESTIONAMENTO 01
- 2,01?)

SIAFEM2017-EXEORC,CONSULTAS,LISNE ( LISTA NOTA DE EMPENHO )

CONSULTA EM 24/02/2021 AS 09:13 	 USUARIO : RMATOS
UNIDADE GESTORA : 187100 - FUNDO MUNICIPAL ESPECIAL CALAMIDADE PUBLICA
GESTA() 	: 00007 - FUNDOS
LICITACAO: TODAS 	FONTE: TODAS EMPENHO: TODAS
NATUREZA : TODAS
NUMERO EVENTO CREDOR 	 VALOR

2017NE00001 EMPENHO MULTFORT COMERCIAL LTDA 	 2.891,60

ITEM UNID.MEDIDA QTD. PRECO UNITARIO 	PRECO TOTAL
001 BOB 	0000 	0,00 	1.700,00

DESCRICAO: AQUISIÇÃO DE 01 BOBINA DE LONA PRETA 150 MICRAS 4M
X 100 65K MAXILONA

ITEM UNID.MEDIDA QTD. PRECO UNITARIO 	PRECO TOTAL
002 UND 	0000 	0,00 	252,00

DESCRICAO:AQUISIÇÃO DE 20 ESCORA DE EUCALIPTO 6M

ITEM UNID.MEDIDA QTD. PRECO UNITARIO 	PRECO TOTAL
003 UND 	0000 	0,00 	124,00

DESCRICAO AQUISIÇÃO DE 20 ESCORA DE EUCALIPTO DE 3M

ITEM UNID.MEDIDA QTD. PRECO UNITARIO 	PRECO TOTAL
004 UND 	0000 	0,00 	261,60

DESCRICAO AQUISIÇÃO DE 20 COBERTORES DE 1,40 X 1,90 MAJOR

ITEM UNID.MEDIDA QTD. PRECO UNITARIO 	PRECO TOTAL
005 UND 	0000 	0,00 	554,00

DESCRICAO :AQUISIÇÃO DE 20 JOGOS DE LENCOIS SOLTEIRO S/ ELAS TICO, C/
FRONHA, MARCA NURA, E DEMAIS ESP. CONSTANTES DA ATA RP 03.2017.449
PE 195/17, DESTINO DEFESA CIVIL/FUMECAP.AUT. EM 23/10/17 ÀS FLS.
104 DO PROC.5091/2017.

ALI
2,015- 1,0'19

SIAFEM2018-EXEORC,CONSULTAS,LISNE ( LISTA NOTA DE EMPENHO )

CONSULTA EM 24/02/2021 AS 09:46 	 USUARIO : RMATOS
UNIDADE GESTORA : 187100 - FUNDO MUNICIPAL ESPECIAL CALAMIDADE PUBLICA
GESTAO 	: 00007 - FUNDOS
LICITACAO: TODAS 	FONTE: TODAS EMPENHO: TODAS
NATUREZA : TODAS
NUMERO EVENTO CREDOR 	 VALOR

2018NE00001 EMPENHO ALIMENTOS ROGEL EIRELI-EPP 	 3.750,00

ITEM UNID.MEDIDA QTD. PRELO UNITARIO 	PRELO TOTAL
001 UN 	0000 	0,00 	3.750,00

DESCRICAO: FORNEC.DE 50 CESTAS BASICAS AO PREçO UNIT. DE R$ 75,00, P/DEF.
CIVIL, CONF ESPEC. CONSTANTES DO TERMO REF. DO EDITAL DO PROC LICIT. N
9834/17. PP N. 388/17. ATA RP. 03.17.669 VIGENCIA: ATE 31/11/18. AUT. EM 19/FEV/18 AS
FLS. 136.

SIAFEM2020-EXEORC,CONSULTAS,LISNE ( LISTA NOTA DE EMPENHO) 	02)01cl_ j,n

CONSULTA EM 24/02/2021 AS 10:14 	 USUARIO RMATOS
UNIDADE GESTORA : 187100 - FUNDO MUNICIPAL ESPECIAL CALAMIDADE PUBLICA
GESTAO 	: 00007 - FUNDOS
LICITACAO: TODAS 	FONTE: 	EMPENHO: TODAS
NATUREZA : TODAS
NUMERO EVENTO CREDOR 	 VALOR

2020NE00001 EMPENHO BOUGAINVILLE COMERCIO DE PLASTICOS LT 	17.730,00

ITEM UNID.MEDIDA QTD. PRECO UNITARIO 	PRECO TOTAL
001 BOBI 	0010 	1.773,00 	17.730,00

DESCRICAO: FORNECIMENTO DE BOBINAS DE LONA PLASTICA DUPLA FA CE 120KG,
8 X 100M PARA A DEFESA CIVIL,CONFORME ESPECIFICACOES CONSTANTES
DO TERMO DE REFERENCIA. DISPENSA N.146/2020. AUT.EM 17/12/2020 AS FLS.
86 DO PROC.6731/2020.

QUESTIONAMENTO 02

SIAFEM2020-CONTAB,CONSULTAS,DETACONTA ( DETALHA CONTA CONTABIL )

CONSULTA EM 04/03/2021 AS 12:12 TELA: 001 	USUARIO: RMATOS
UNIDADE GESTORA : 187100 - FUNDO MUNICIPAL ESPECIAL CALAMIDADE PUBLICA
GESTAO 	: 00007 - FUNDOS
POSICAO 	: DEZEMBRO - ABERTO
CONTA 	: 622110000 - CREDITO DISPONIVEL
LI CONTA CORRENTE CONTABIL 	 SALDO R$

01 1 182208 0100000000 339032 	22080000 	 82.270,OOC
TOTAL : 	82.270,OOC

SIAFEM2021-CONTAB,CONSULTAS,DETACONTA ( DETALHA CONTA CONTABIL )
2,02n/

CONSULTA EM 04/03/2021 AS 12:15 TELA: 001 	USUARIO: RMATOS
UNIDADE GESTORA : 187100 - FUNDO MUNICIPAL ESPECIAL CALAMIDADE PUBLICA
GESTAO 	: 00007 - FUNDOS
POSICAO 	: JANEIRO - ABERTO
CONTA 	: 622110000 - CREDITO DISPONIVEL
LI CONTA CORRENTE CONTABIL 	 SALDO R$

01 1 182208 0100000000 339032 	22080000 	 100.000,OOC
TOTAL : 	100.000,OOC

OBS: Conforme Lei 14.159 de 31 de Janeiro de 2021 o controle Orçamentário e Financeiro do
Fundo Municipal Especial de Calamidade Pública - FUMECAP foi transferido para a
Secretaria de Governo.

Página 1 de 2

JUIZ DE FORA
PREF E 1 TURA

Memorando Interno n2  012/2020

URGENTE
De: Lucas Silva Campos

TNS 1— Engenheiro

Subsecretaria de Proteção e Defesa Civil

Para: Ricardo Matos de Oliveira

Assistente Administrativo I

Sesuc/UNEI

Assunto: Solicitação de Informação

Referência (s): PEDIF - Pedido de Informação n2  000101/2020
Oficio n2  2139/2020-DE abd

Memorando n2  9117/2020/SG

Prezado, Ricardo Matos de Oliveira,

Cumprimentando-o cordialmente, venho através deste solicitar as informações que se seguem.

Aos 08 de dezembro de 2020, através do PEDIF — Pedido de Informação n2  000101/2020 o Ilmo.

Vereador Carlos Alberto de Mello solicitou a esta Subsecretaria de Proteção e Defesa Civil as seguintes

informações.

1- Sejam elencados quais os recursos financeiros que foram empregados para o
enfrentamento das chuvas de verão dos anos 2017/2018, 2018/2019, 2019/2020;

2- Sejam elencados quais os recursos financeiros estão disponíveis para o emprego
no enfrentamento das chuvas de verão 2020/2021;

3- Sejam elencados quais os recursos materiais estavam disponíveis e quais destes
foram empregados para o enfrentamento das chuvas de verão dos anos de 2017/2018,
2018/2019, 2019/2020;

4- Sejam elencados quais os recursos materiais estão disponíveis para o emprego
no enfrentamento das chuvas de verão 2020/2021."

Sendo assim, respeitando as atribuições administrativas de cada órgão da Prefeitura de Juiz de

Fora, vimos por meio deste solicitar as seguintes informações:

• Quais os recursos financeiros que foram empregados para o enfrentamento das chuvas de verão

dos anos 2017/2018, 2018/2019, 2019/2020;

Subsecretaria de Proteção e Defesa Civil
Avenida Garibaldi Campinhos, n° 169

Vitorino Braga, Juiz de Fora — MG, CEP: 36060 - 140
Telefone: +55 32 3960 7359

411.8.1$MIN121"113,701.1.11•MIWINFIWIF

SECRETARiA DE SEGINV IÍRMA E MANIA
SESL1C

AS,S1NATURAL_.

PROTOCOLO N4  `1?1 	2o2 (

(t

JUIZ DE FORA
PREF E I TURA

• Quais os recursos financeiros estão disponíveis para o emprego no enfrentamento das chuvas de

verão 2020/2021;

Ressalvo que as informações acima se fazem mister a fim de que possamos replicar a posteriori

aquilo que se solicita no PEDIF n° 000101/2020.

Sem mais, manifesto meus votos de elevada estima e consideração, tanto quanto coloco-me à

disposição para sanar qualquer eventual dúvida ou prestar informações adicionais.

Juiz de Fora, 20 de janeiro de 2021.

Atenciosamente,

,
LUCAS SILVA CAMPOS

TNS 1 - Engenheiro

Subsecretaria de Proteção e Defesa Civil

Subsecretaria de Proteção e Defesa Civil
Avenida Garibaldi Campinhos, n2  169
Vitorino Braga, Juiz de Fora — MG, CEP: 36060 - 140

Telefone: +55 32 3960 7359

Página 2 de 2

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13